
C O M U N E  D I  F I A N O  
PROVINCIA DI TORINO 

Piazza XXV Aprile 1 - C.A.P. 10070 - Tel. 0119254302 - Fax 0119254966  

www. comune.fiano.to.it - e-mail segreteria@comune.fiano.to.it  

 
 

 

Decreto n. 1   del 18/05/2021     

Oggetto: PROROGA CONFERIMENTO DI INCARICO DI POSIZI ONE ORGANIZZATIVA: 

RESPONSABILE AREA ECONOMICA – FINANZIARIA – TRIBUTI  - AREA TECNICA 

MANUTENTIVA - AREA VIGILANZA ATTIVITA’ PRODUTTIVA F INO ALLA SCADENZA DEL 

MANDATO AMMINISTRATIVO.  

IL SINDACO 

Premesso che:  
- ai sensi dell’art. 109, comma 2°, del D.Lgs. 267/2000 nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, è possibile attribuire ai dipendenti collocati in posizione apicale le funzioni 
gestionali indicate nell’art. 107 del richiamato decreto, nell’ambito dei servizi nei quali è stata 
suddivisa l’organizzazione dell’Ente;  

- la nomina dei responsabili spetta al Sindaco in base al combinato disposto dell’art. 50, comma 
10 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 27 aprile 2006, esecutiva, con 
la quale in attuazione del disposto dell’art. 8 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999 è stata istituita l’area 
delle posizioni organizzative e con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 60 di pari data 
è stata stabilita la misura della retribuzione di posizione attribuita a ciascuna posizione 
organizzativa all’uopo individuata. 

Dato atto che l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, in ossequio al principio della netta 
distinzione tra le funzioni di indirizzo e di controllo politico e le funzioni gestionali, stabilisce che 
siano conferite alla dirigenza di ogni singolo ente o, nei Comuni privi di dirigenza, ai responsabili di 
servizio o ufficio, tutte le competenze attinenti la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica da 
esplicarsi mediante l’attribuzione dei necessari poteri di spesa e di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo. 

Richiamato il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” adottato con deliberazione G.C. n.41 del 14/05/1998 e successive deliberazioni di modifica 
ed integrazione, nel quale sono individuate n. 4 Aree: 
- Area Giuridico-Amministrativa; 

- Area Economica-finanziaria-Tributi; 

- Area Tecnica–Tecnico-manutentiva; 

- Area Vigilanza-Attività Produttive. 

 Rilevato che: 
- in data 21.05.2018 è stato stipulato il nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del comparto funzioni locali per il triennio 2016/2018; 

- l’art. 17 del sopracitato C.C.N.L. prevede che siano titolari di posizione organizzativa, secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’Ente, i responsabili di strutture apicali di enti privi di personale 
con qualifica dirigenziale e agli stessi compete una retribuzione di posizione e di risultato come 
disciplinata dall'art. 15 del medesimo C.C.N.L. 



 

Richiamati i propri decreti con i quali, sono stati nominati responsabili di servizio i seguenti 
dipendenti, inquadrati nella Categoria D dell’ordinamento professionale: 
- n. 9 del 29.10.2019 la Sig.ra Monica Dr.ssa Bussone   cat. D1 responsabile dell’Area 

Economico-finanziaria-Tributi per il periodo 01/11/2019 e fino alla scadenza del proprio 
mandato amministrativo (maggio 2021); 

- n. 4 del 20.05.2019 il Sig. Domenico geom. Demitri cat. D1 posizione economica D3 
responsabile dell’Area Tecnica –Tecnico manutentiva. con decorrenza dal 20 maggio 2019 e 
fino alla scadenza del proprio mandato amministrativo (maggio 2021); 

- n. 5 del 20.05.2019 il Sig. Gianluca Mantelli cat. D1 posizione economica D2 responsabile 
dell’Area Vigilanza- Attività Produttive con decorrenza dal 20 maggio 2019 e fino alla scadenza 
del proprio mandato amministrativo (maggio 2021). 

Ricordato altresì che il D.L. 5 marzo 2021, n. 25 a causa del permanere del quadro 
epidemiologico da COVID-19 ha differito i termini ordinari per lo svolgimento delle consultazioni 
elettorali prevedendo una finestra elettorale fra il 15 settembre ed il 15 ottobre p.v.le. 

Ritenuto per le motivazioni sopra riportate prorogare le nomine dei responsabili dei servizi 
di cui ai decreti sindacali sopra indicati fino alla scadenza del proprio mandato amministrativo. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

Di prorogare fino alla scadenza del proprio mandato amministrativo la durata dei seguenti 
decreti: 

- n. 9 del 29.10.2019 con il quale la Sig.ra Monica Dr.ssa Bussone   cat. D1 è stata nominata 
responsabile dell’Area Economico-finanziaria-Tributi;  

- n. 4 del 20.05.2019 con il quale il Sig. Domenico geom. Demitri cat. D1 posizione economica 
D3 è stato nominato responsabile dell’Area Tecnica –Tecnico manutentiva; 

- n. 5 del 20.05.2019 con il Sig. Gianluca Mantelli cat. D1 posizione economica D2 è stato 
nominato responsabile dell’Area Vigilanza- Attività Produttive. 

 
 

Fiano, 18.05.2021    
 
 

Il Sindaco 
F.to Luca CASALE 

 
 


